ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HÀ NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/QĐ-UBND Hà Nam, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý, khai thác
công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo

Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2019
của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; Nghị định số
40/2023/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của
Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng
thủy lợi;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 5 năm 2018 của
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết một số điều
của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Thông tư 05/2019/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chế độ, quy trình bảo
trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý,
khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo
Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Hà Nam như sau:

1. Bãi bỏ điểm b và điểm c khoản 1 Điều 9.

2. Sửa khoản 2 Điều 9 thành:

Việc thẩm định, phê duyệt và các nội dung khác về bảo trì công trình thực
hiện theo Điều 16, Thông tư số 05/2019/TT-BNNPTNT.

30

2

3. Sửa tên các điểm của khoản 1 Điều 9 như sau: “điểm d” thành “điểm b”;
“điểm đ” thành “điểm c”; “điểm e” thành “điểm d”;

4. Sửa đổi các cụm từ: “Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn” thành “ Sở
Nông nghiệp và Môi trường”; “UBND huyện, thành phố” thành “UBND huyện,
thị xã, thành phố”; “Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn” thành “Phòng
Nông nghiệp và Môi trường”; “Phòng Kinh tế thành phố” thành “Phòng Tài
nguyên và Môi trường thành phố, phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã”;

5. Sửa cụm từ: “Nghị định 129/2017/NĐ-CP” tại Điều 7 thành: “Nghị định
số 08/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành:
Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính; Giám đốc các Công ty khai thác công
trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 3;  KT. CHỦ TỊCH
- Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Môi trường; PHÓ CHỦ TỊCH
- Cục KTVB&QLXLVPHC-Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐVP(2), NN&MT, THNV;
- Công báo tỉnh Hà Nam; Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NN&MT.

L/NN/2025/QĐ09 Nguyễn Đức Vượng